capitum aut rerum sententiam ferat, sed consensu publico cum rectoribus ex iudicio manifesto delinquentium culpa patescat...

⁵⁸ *Conc.IV Tol.*, a.633, c.75: *...Ut si qui ex eis contra reverentiam legum superba dominatione et fastu regio in flagitiis et facinore sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo domino condemnetur...*; ISID., *Sent.*, III,49,3: *...Prodesse ergo debet populis principatus, non nocere; nec dominando premere, sed condescendendo consulere, ut vere sit utile hoc potestatis insigne, et dono Dei pro tuitione utantur membrorum Christi...*

⁵⁹ ISID., *Sent.*, III,51,1: *Iustum est principes legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam praebet; 2: Principes legibus teneri suis, neque in se posse damnare iura quae in subiectis consituunt. Iusta est enim vocis eorum auctoritas...*

⁶⁰ ISID., *Sent.*, III,49,3: *Dedit Deus principibus praesulatum pro regimine populorum, illis eos praeesse voluit, cum quibus una est eis nascendi moriendique conditio...*

⁶¹ *Conc.IV Tol.*, a.633, c.75: *...et habeat a Deo separationem atque iudicium propter quod praesumerit prava agere et in perniciem regnum convertere...*

⁶² ISID., *H.G.*, 64: *Praeter has militaris gloriae laudes plurimae in eo regiae maiestatis uirtutes: fides, prudentia, industria in iudiciis examinatio strenua, in regendo cura praecipua, circa omnes munificentia, largus erga indigentes et inopes misericordia satis promptus, ita ut non solum princeps populorum, sed etiam pater pauperum uocari sit dignus.*

⁶³ Cf. nota 50.

relações com uma significativa parcela dos segmentos aristocrático-nobiliárquicos do reino hispano-visigodo tenham se deteriorado de forma evidente. De fato, pelas informações legadas tanto pelas fontes hispano-visigodas como pela *Crônica* franca de Fredegário, Suinthila teve seu poder *paralisado*⁶⁵, certamente graças à ação dos grupos nobiliárquicos da *Narbonense* que, contrários às atitudes iníquas perpetradas pelo soberano⁶⁶, deram apoio à usurpação encabeçada pelo duque Sisenando⁶⁷ que recebeu, também, o amparo militar da parte do rei franco Dagoberto⁶⁸. Iniciada em 629, a ação de deposição de Suinthila teve a sua conclusão com a condenação do antigo soberano e de todo o seu grupo familiar em 633, no IV Concílio de Toledo. O final do famoso cânone 75 é bastante eloqüente e revelador do animo nobiliárquico com relação ao soberano deposto: informa, de maneira direta, que Suinthila renunciara a sua condição régia por conta de *seus próprios crimes*⁶⁹ além, é claro, da aclamação e do reconhecimento, por parte da nobreza hispano-visigoda da *Narbonense* e da *Tarraconense*, de Sisenando⁷⁰, fato que deve ter implicado numa considerável retirada de apoios a Suinthila. Seja como for, segundo a informação conciliar, após consulta ao conjunto das *gentes*, Suinthila e seu grupo familiar sofreram as penas mais severas e, geralmente, imputadas aos acusados de perfídia e traição, como a perda de seus títulos e bens patrimoniais, exceto aqueles que fossem mantidos pela piedade do